[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 29/2021

[bookmark: _GoBack]Manifesta apelo a Secretaria Municipal de Trânsito, Segurança e Defesa Civil, para realização de estudo para retorno do sentido de trânsito das ruas do bairro Vila Mollon e adjacências, visando melhorar o trafego local.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as ruas do bairro Vila Mollon e adjacências nos últimos anos sofreram alterações do sentido de trânsito, onde, após executadas, algumas vias passaram a ter mão única de sentido de rolamento, causando transtornos aos condutores e moradores locais;

CONSIDERANDO que dentre as reclamações, os munícipes alegam ter que conduzirem por mais de duas ou três quadras para realizarem retorno ou chegarem ao destino proposto, o que se torna pior aos sábados quando ocorre a feira livre no bairro;

CONSIDERANDO que este vereador teve como uma das bandeiras de campanha buscar um diálogo junto ao Setor responsável, para que um novo estudo sobre o trânsito local seja realizado, visando buscar maneiras de se obter um trânsito melhor, principalmente em vias em que a faixa de rolamento é “larga”, por assim dizer, e não há tanto trafego, podendo voltar a ter sentido duplo de mão de trânsito;

CONSIDERANDO por fim que este vereador se coloca a disposição do Poder Executivo Municipal para apontar as vias a serem indicadas para um novo estudo de trânsito e se preciso, acompanhar os técnicos responsáveis para apontar os problemas e reclamações obtidas junto a população, que é a maior interessada no retorno do antigo sentido de trânsito do bairro;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Secretaria Municipal de Trânsito, Segurança e Defesa Civil, para realização de estudo para retorno do sentido de trânsito das ruas do bairro Vila Mollon e adjacências, visando melhorar o trafego local.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de janeiro de 2.021.

___________________________________________
ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”
-Vereador-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 316/2021 - 13/01/2021 16:05